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BUTLLETÍ OFICIAL DE LA PROVÍNCIA 
 
 
ANUNCI 
 
 
Primer.- El Ple Corporatiu de l’Ajuntament de Santa Perpètua de Mogoda, en sessió celebrada el dia 26 d’abril de 
2018, acordà aprovar provisionalment la modificació de les Ordenances Fiscals que es relacionen a continuació: 
 
- Número 17 Taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb taules i cadires i altres instal·lacions amb 

finalitat lucrativa. 
  
Segon.- D’acord amb el previst a l’article 17.3 del Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat 
per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es fa públic que, havent-se sotmès l’expedient al tràmit 
d’informació pública pel termini de trenta dies, mitjançant publicació d’anunci al BOP de 8 de maig de 2018, al 
Diari Ara el dia 2 de maig de 2018, al web municipal i al tauler d’edictes, sense que s’hagin presentat  
reclamacions o al·legacions contra la esmentada imposició, aquesta ha quedat aprovada definitivament. 
 
Tercer.- Per tal de donar compliment a l’establert a l’article 17 del Text Refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, es publica el text de l’ordenança fiscal, que començarà a regir a partir de del dia següent al de la 
publicació al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de l’anunci d’aprovació definitiva. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 17 
 
TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC AMB TAULES I CADIRES I ALTRES 
INSTAL·LACIONS AMB FINALITAT LUCRATIVA 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.l) del Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat 
per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 
d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb taules i 
cadires i altres instal·lacions amb finalitat lucrativa que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
Article 2n. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que té lloc mitjançant 
l’ocupació de terrenys de domini públic amb taules, cadires, i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa, en 
els supòsits previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 3r. Subjectes passius 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els qui es beneficiïn de l’aprofitament, si és 
que es va procedir sense l’autorització corresponent. 
 
Article 4t. Responsables 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General 
Tributària. 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en els 
termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
Article 5è. Beneficis fiscals 
1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin 
llicència per a l’ocupació del domini públic local amb els materials descrits a l’article 1 necessaris per als serveis 
públics de comunicacions que exploten directament i per a altres usos que immediatament interessen a la 
seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2. Les fires o mercats que comptin amb l’organització o col·laboració de l’Ajuntament de Santa Perpètua de 
Mogoda on l’objectiu principal sigui el foment, la dinamització del comerç, l’art, les tradicions, etc., quedaran 
exemptes del pagament de la taxa, a excepció dels esdeveniments  que tinguin el seu propi preu públic 
d’inscripció. 
 
3. Gaudiran d’exempció de la taxa, les associacions de Santa Perpètua de Mogoda, sense finalitat lucrativa, que 
estiguin inscrites en el Registre Municipal d’Entitats i Associacions Ciutadanes i estiguin actives. Per gaudir de 
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l’exempció, caldrà que les associacions desenvolupin activitats d’interès municipal en l’àmbit de 
l’associacionisme ciutadà, la cultura i l’esport, els valors socials i la integració social dels col·lectius destinataris 
de les activitats. 
 
Així mateix, qualsevol activitat que sigui organitzada per algun departament o servei municipal o bé, sigui co-
organitzada pel propi Ajuntament amb una entitat de caràcter privat la finalitat de la qual estigui recollida dins dels 
objectius de la/les Regidories, com ara, activitats encaminades a l’oci, culturals, etc., es podran beneficiar 
d’aquesta exempció. 
Queden exclosos expressament d’aquest benefici fiscal les activitats desenvolupades amb caràcter privat o amb 
ànim de lucre, així com les activitats de caire polític. 
 
Article 6è. Quota tributària 
1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats següents: 
 
TARIFA 1: OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA I EL DOMINI PÚBLIC  AMB TAULES, CADIRES I ALTRES 
ELEMENTS ANÀLEGS 
 

Concepte Euros 
(*) Ocupació del domini públic amb taules i cadires per mòdul i dia  
(ocupació mínima d’un trimestre)  

     - Trimestral 0,95 
     - Semestral 0,80 
     - Anual 0,65 
(*) Ocupació del domini públic amb taules i cadires (per mòdul i trimestre) 77,25 
(*) Ocupació del domini públic amb taules i cadires (per mòdul i semestre) 132,45 
(*) Ocupació del domini públic amb taules i cadires (per mòdul i any) 223,15 
Ocupació del domini públic amb testos, tanques de jardineres, separadors i altres 
elements (per metre lineal i trimestre) 

1,80 

Ocupació de via pública amb mampares, tendals i elements que configuren 
tancaments (per metre quadrat o fracció i any). S’entendran compresos els mòduls 
interns, amb un màxim de 10 unitats. 

 
73,20 

 
Les ocupacions faran referència a l’any natural, amb prorrateig de quotes per trimestre, si s’escau. No es podran 
sol·licitar ocupacions que vagin més enllà de l’últim dia de l’any natural. 
 
(*) Per mòdul s’entendrà una taula i quatre cadires. Un mòdul = 4m2 
 
TARIFA 2A: PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN 
TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC EN FESTA MAJOR, ALTRES FIRES O ACTIVITATS SECTORIALS 

Concepte Euros 
Parades de tir, apostes, tómboles, venda de quincalles, joguines, màquines de 
cotó de sucre, parades de venda ràpida i similars, per m2/dia 

 
2,25  

Bars sense taules i xurreries, foodtrucks i similars, per m2/dia 2,35 
(*) Mòdul de taula i cadires, per dia 2,40 
(*) Taules i cadires (superfícies superiors al mòdul), per m2/dia 1,20 
Atraccions, per m2/dia  
Fins a 50 m2 0,60 
Entre 51 m2 i 100 m2 0,50 
Entre 101 m2 i 200 m2 0,45 
Entre 201 m2 i 300 m2 0,35 
Més de 300 m2 0,30 
Serveis d’auditoria per verificació d’instal·lacions 39,85 

 
(*) Per mòdul s’entendrà una taula i les seves corresponents cadires. Un mòdul = 4m2 
 
 
TARIFA 2B: OCUPACIÓ TOTAL DEL RECINTE FIRAL, EN PERÍODES DE FESTA MAJOR 
 

Concepte Euros 

Ocupació total del recinte firal en període de Festa Major  8.682,10  
 
Les tarifes vinculades a l’ocupació total del Recinte Firal en períodes de Festa Major, inclouen un dia per al 
muntatge i un dia per al desmuntatge d’atraccions, parades, etc., connexió a la xarxa de subministrament d’aigua 
potable i verificació de les instal·lacions de baixa tensió conforme al Reglament Electrotècnic de Baixa Tensió. 
 
 
TARIFA 2C: CONNEXIÓ A LA XARXA DE SUBMINISTRAMENT ELÈCTRIC, DE LES PARADES SITUADES AL 
PASSEIG DE LA FLORIDA, EN PERÍODES DE FESTA MAJOR 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

7-
20

18

 

C
V

E
 2

01
80

26
58

5

 

P
àg

. 3
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Concepte Euros 

Connexió a la xarxa de subministrament elèctric de baixa tensió, per cada lloc de 
venda 

28,00  

 
 
TARIFA 3: RODATGE CINEMATOGRÀFIC 

Concepte Euros 
Per ocupació de via pública o terrenys de domini públic per rodatge de pel·lícules, 
vídeos i enregistraments televisius, sense tall de circulació, per m2 i dia 

 
 
1,00 

 
TARIFA 4: PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN 
TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC FORA DE TEMPORADA DE FESTA MAJOR, ALTRES FIRES O ACTIVITATS 
SECTORIALS 
 

Concepte Euros 
Instal·lació de parades de venda de qualsevol producte en llocs autoritzats, així 
com la instal·lació de barraques, xurreries o atraccions de fira fora de temporada 
de Festa Major, per m2 i dia 

 
 
1,00 

TARIFA 5: CIRCS I ALTRES ESPECTACLES 
Concepte Euros 
Instal·lació de circs i altres espectacles dins del Recinte Firal,  
per m2 i dia 

 
0,70 

 
TARIFA 6: ÚS DEL RECINTE CAN BERNADES 

Concepte Euros 
Ús del recinte Can Bernades, per m2 1,00 

 
Aquesta quota, inclou el muntatge i desmuntatge de l’activitat a desenvolupar al recinte de Can Bernades, amb 
un màxim d’ocupació de l’equipament de 3 dies naturals. 
 
Regles particulars d’aplicació 
a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no és sencer, s’arrodonirà per excés per obtenir la 
superfície ocupada. 
b) Si, com a conseqüència de la col·locació de veles, marquesines, separadors, barbacoes i altres elements 
auxiliars, es delimita una superfície més gran que la que ocupen les taules i les cadires, es prendrà la superior 
com a base de càlcul. 
 
2. Quan per a l’autorització de l’ocupació de via pública s’utilitzin procediments de licitació pública, l’import de la 
taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la concessió, autorització o 
adjudicació.  
 
Article 7è. Responsabilitats 
1. En cas què l’ocupació de via o domini públic no estigui emparada per llicència, es consideraran responsables a 
les persones que hagin intervingut o s’hagin beneficiat i/o persones promotores de l’activitat/ocupació. 
 
2.-Quan l’ocupació de la via pública pugui afectar a la neteja de vies i espais lliures públics o la restitució dels 
elements d’urbanització, l’òrgan municipal competent podrà condicionar l’atorgament de la llicència a la 
constitució d’una fiança per valor de 1.000,00€, en garantia de la restitució a la normalitat del domini públic 
utilitzat.  
 
3. L’incompliment de les obligacions de la llicència causant perjudicis a béns públics o a tercers, permetrà exigir 
el dipòsit d’una quantitat en garantia del seu compliment. Podrà ser incautada quan, com a conseqüència de 
sanció establerta en expedient sancionador, es determini i quantifiqui la responsabilitat de qui garanteix pels 
perjudicis derivats de l’ocupació del domini públic. L’esmentada garantia, haurà de fer-se efectiva abans de l’inici 
de l’activitat. La resolució d’incautació total o parcial de la garantia, obliga a qui garanteix, a reposar la garantia 
preexistent dins del termini de 15 dies, a partir del dia següent de la notificació de l’esmentada resolució. En cas 
d’incompliment, s’entendrà caducada la llicència d’ocupació. 
 
4. El titular d’una llicència d’ocupació de via pública assumirà qualsevol responsabilitat que pugui derivar-se, pel 
que disposarà de la cobertura de l’oportuna pòlissa d’assegurança de responsabilitat civil per import suficient. 
 
5. Per la pràctica de notificacions, l’Ajuntament es reserva la facultat de fer-ho, a més del lloc indicat a la 
sol·licitud, al de l’activitat, al domicili, al número de fax i/o correu electrònic indicat pel sol·licitant o a qualsevol 
altre lloc on sigui possible la seva localització. 
 
Article 8è. Acreditament 
1. El sol·licitant d’una llicència per al gaudiment de l’aprofitament especial haurà d’estar al corrent de pagament 
de qualsevol altre taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb taules i cadires i altres instal·lacions amb 
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finalitat lucrativa que el mateix interessat hagi sol·licitat per períodes impositius anteriors i que estiguin fora del 
termini reglamentari d’ingrés. 
2. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï el gaudiment de l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, 
s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
3. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti la 
sol·licitud d’autorització per gaudir de l’aprofitament especial. 
4. Quan s’ha produït el gaudiment de l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té 
lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 9è. Període impositiu 
1. El període impositiu serà el temps durant el qual s’ha autoritzat es dugui a terme l’ocupació de la via pública 
mitjançant  taules i cadires, i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa. 
2. Quan no s’autoritzi l’ocupació esmentada al punt anterior, o per causes no imputables al subjecte passiu no es 
pugui beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, procedirà la devolució de la taxa satisfeta. 
3. El sol·licitant haurà d’indicar a la sol·licitud el període exacte, amb data d’inici i d’acabament, del gaudi que es 
pretén obtenir. 
 
Article 10è. Règim de declaració i ingrés   
La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació o liquidació.  
 
Article 11è. Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança, 
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació 
dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
Aquesta modificació de l’ordenança fiscal, que ha estat aprovada provisionalment per acord del Ple de la 
Corporació en sessió celebrada el dia 26 d’abril de 2018, entrarà en vigor a partir del dia següent al de la 
publicació al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de l’anunci d’aprovació definitiva, i regirà fins que 
s’acordi la seva modificació o derogació expressa. 
 
 
 
Santa Perpètua de Mogoda, 27 de juny de 2018 
 
L’Alcaldessa, Isabel Garcia i Ripoll 
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